
3rd week: HISTORY OF RENAL DISEASES (TM 25). Grammar: Verbs of 
motion with prefixes I (Česky krok za krokem 2/10). 
 
Co je nového? Co se stalo? 
Tragédie. Katastrofa. Konec. Konec České republiky. 
Něco strašného. Nikdo to nečekal… 
 
KAREL GOTT zemřel…. V úterý na leukémii. 
 
Víte, kdo je Karel Gott? 

• Legenda 

• Zpěvák, český Frank Sinatra 

• 1958–2019 

• 300 alb 

• 1000 písní (songs) 

• Už není… 
 
Odpočívat → odpočívej v pokoji, Karle! = RIP 
Odpočívat NA pokoji… 
Pokoj = room 
 
 

Nemoci ledvin 
• Ledviny 

• Moč → močit → močení 

• Močový měchýř 

• Inkontinence = nemůžu udržet moč 

• Ledvinové kameny 

• Močová trubice 

• Krev v moči 

• Zánět močového měchýře 

• Pomočovat se = pee oneself 

• Už nic. 
 
 

  



1) Poslouchejte a doplňujte 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/9/6 

1. Pacientka má problémy s MOČENÍM. 

2. Při močení cítí PÁLENÍ a bodavou bolest. 

3. Pacientku také bolí BŘICHO. 

4. Včera močila KREV. 

5. Měla TEPLOTU 38,7 °C. 

6. Loni měla podobné PROBLÉMY. 

a. MĚLA ZÁNĚT MOČOVÉHO MĚCHÝŘE 

7. Pacientka močí KAŽDOU hodinu. 

8. Pacientka vypije LITR vody, také pije čaj a kávu. 

9. ALKOHOL pije málo. 

a. MÁLO = 2–3 piva a dvě deci vína 

b. 2 decilitry = 200 ml 

c. 100 g masa = 10 deka (=10 dkg) 

d. Kupovat maso u řezníka (Steinhauser × Steinex) 

e. Řezná rána 

10. Pacientka má ZÁNĚT močového měchýře. 

11. Lékař předepsal ANTIBIOTIKA. 

12. Dále doporučil hodně PÍT a jíst brusinky. 

 
PÍT CO? 
Brusinky = 

 
Ano, jo… = yes 
Ne = no 
No = uhhhh 
No a? = so what?  



2) Udělejte dialog (number the sentences) 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/9/7  
Pacient __1_: Dobrý den.  
Lékařka __1_: Dobrý den. Posaďte se. Co vás trápí?  
Pacient ____: Mám problémy s močením. Chodím na malou celkem často. 
Lékařka ____: Jak často močíte? 
Pacient ____: Asi každou půlhodinu. 
Lékařka ____: Jaký máte proud? 
Pacient ____: No, celkem slabý. 
Lékařka ____: Močíte přerušovaně? 
Pacient ____: No, to ne. Ale než začnu močit, tak to chvíli trvá. 
Lékařka ____: Močíte i v noci? 
Pacient ____: Ano, probudí mě to a chodím močit alespoň třikrát, někdy i víckrát. 
Lékařka ____: Pomočil jste se někdy? 
Pacient ____: Ne, s pomočováním problémy naštěstí nemám. 
Lékařka ____: Máte pocit, že se úplně vyprázdníte? < prázdný = empty 
 Cítit, pocit = feeling 
Pacient ____: Ano, to mám. Ale když končím s močením, ještě několikrát musím vyloučit trochu moči. 
Lékařka ____: Svlékněte se od pasu dolů a lehněte si na lůžko. Vyšetřím vás. Nebojte se, ale budu vás 
vyšetřovat přes konečník. Mám podezření na zvětšenou prostatu. Ještě vám udělám cystoskopii. 
 
 
 
 

3) Je to pravda? TM, U25/2/5 
1. Pan Černý přijel na pohotovost (emergency). ANO 

2. Přijel proto, že má velké bolesti. ANO – ZÁDA A VYSTŘELUJE DO BŘICHA 

3. Teplotu měl mírně zvýšenou. – BYLA 38, NĚCO (38,8°) 

4. Nevolnost necítil. NE 

5. Neměl problémy s močením. NE 

6. Moč je v pořádku. NE 

 

MOČ BYLA :  



Jaká je normální moč? Jakou má barvu? Ne žlutou, čistá žlutá? 
Abnormální moč: zelená ne, červená, má pěnu. Tmavá × světlá… 
Pivo má pěnu (foam). 
 

4) Doplňte slova (tři slova jsou extra): Repetitio mater studiorum � 
často – dlouho – posaďte – svlékněte – močením – přerušovaně – probudí – malou – ústa – proud – 
moči – prostatu 
 
Pacient: Dobrý den.  
Lékařka: Dobrý den. POSAĎTE se. Co vás trápí?  
Pacient: Mám problémy s močením. Chodím na MALOU celkem často.  
Lékařka: Jak ČASTO močíte?  
Pacient: Asi každou půlhodinu.  
Lékařka: Močíte i v noci?  
Pacient: Ano, PROBUDÍ mě to a chodím močit alespoň třikrát, někdy i víckrát.  
Lékařka: Pomočil jste se někdy?  
Pacient: Ne, s pomočováním problémy naštěstí nemám.  
Lékařka: Močíte PŘE-RU-ŠO-VA-NĚ?  
Pacient: No, to ne. Ale než začnu močit, tak to chvíli trvá.  
Lékařka: Jaký máte PROUD?  
Pacient: No, celkem slabý.  
Lékařka: Máte pocit, že se úplně vyprázdníte?  
Pacient: Ano, to mám. Ale když končím s močením, ještě několikrát musím vyloučit trochu MOČI.  
Lékařka: SVLÉKNĚTE se od pasu dolů a lehněte si na lůžko. Vyšetřím vás. Nebojte se, ale budu vás 
vyšetřovat přes KONEČNÍK. Mám podezření na zvětšenou PROSTATU. Ještě vám udělám cystoskopii.  
 
 

5) Kauzuistika: dělejte otázky 
 
Pacient: Pohořalská Jana 825811/0868 
Mandisova 548, 50001 HK 
ZP: 111 
Datum vyšetření: 20.04.2014 
Diagnóza: zánět ledvin 
Nález: 
NO:cca 3 dny hematurie, bolest zad, nevolnost, zvracení 
OA: v minulosti záněty močového měchýře, poslední 10/2013 
FA: Otec matky + 75 let na selhání ledvin 
AA: peří, citrusy 
Za týden kontrola  
 

6) Řekněte česky, co to je (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/9/11/2) 
1. Albuminurie: ALBUMIN je co? Protein = bílkovina v moči   
2. Hematurie: krev moči   
3. Nefropatie: abnormální stav ledvin, nemoc ledvin, porucha ledvin   
4. močová inkontinence: když nemůžete udržet moč  
5. nykturie: močíte často v noci   
6. oligourie: méně než 100 ml denně 
7. pyurie: hnis v moči 



8. hyperplazie: když máte moc velké buňky   



Jak dlouho močí člověk? 
• 30 sekund, 50 sekund 

Jak dlouho močí tygr? Lev? Velryba? 
 

Slovesa pohybu (verbs of motion) 
imperfektivní opakovaný perfektivní imperfektivní 2 

JÍT* 
- Půjdu 

CHODIT PŘIJÍT PŘICHÁZET 

JET* 
- pojedu 

JEZDIT ODJET ODJÍŽDĚT 

letět létat přiletět přilétat 

běžet běhat odběhnout přibíhat 

  přestoupit (change – 
for transport) 
nastoupit (get on, 
board) 
vystoupit (get off) 

přestupovat 
nastupovat 
vystupovat  
 

 
Každý týden přichází XY pozdě… 
 

 
 

  



7) Co znamená? 
vchod a východ: entrance / exit   VÝCHOD = EAST 
záchod: toilet   za = behind + chodit = to go;  
přechod: menopauza, zebra crossing 
schod(y): stairs 
příjezd a odjezd / přílet a odlet: arrivals / departures 
schůzka: meeting 
procházka: a walk 

8) Vyberte vhodné sloveso. 
přichází – odchází – přijíždí – odjíždí – vychází – se schází – se prochází – vyjíždí – projíždí – vystupuje 

– nastupuje – přestupuje 

 
1. Ten vlak tady nezastavuje, zastávku jenom PROJÍŽDÍ. 

2. Petr PŘICHÁZÍ/PŘIJÍŽDÍ každé ráno do práce v 7:00. 

3. Ráno na Mendlově náměstí vždycky PŘESTUPUJE / NASTUPUJE hodně lidí. 

4. Autobus do Prahy ODJÍŽDÍ každý den v 6:00 od hotelu Grand. 

5. Karel SE PROCHÁZÍ rád v parku. 

6. Eva jezdí do kampusu ze zastávky Česká, proto NASTUPUJE/PŘESTUPUJE na trolejbus na 

Mendlově náměstí. 

7. Když jede Adam do školy, VYSTUPUJE na zastávce Univerzitní kampus. 

8. Na třetí nástupiště právě (RIGHT NOW) PŘIJÍŽDÍ vlak z Berlína. 

9. Naše skupina SE SCHÁZÍ každý pátek v hospodě U Bláhovky. 

10. Slunce (sun) dnes VYCHÁZÍ v 6:55. 

11. Pozor, VYJÍŽDÍ tady auto z garáže. 

12. David rád spí, proto PŘICHÁZÍ pravidelně do školy pozdě. 

9) Doplňte vhodný prefix.  
 

1. ___šel jsem pozdě do školy, protože na Mendlově náměstí byla autonehoda. 

2. V kolik hodin jsi ___šel včera z baru? – Ani nevím, myslím, že bylo kolem třetí ráno. 

3. Nerad ___cházím silnici u Hlavního nádraží, jezdí tam moc aut. 

4. Chtěl bych ___jet na semestr do Berlína. 

5. Dlouho jsme se nemohli ___jít, protože máme všichni moc práce. 

6. ___šel jsem se s přítelkyní, protože začala brát drogy a to já nemám rád. 

7. Byl jsem v Praze a večer jsem měl čas, tak jsem se ___šel po centru. 

8. Prosím vás, kdy ___jíždí nejbližší vlak do Bratislavy? 

9. Každé ráno ___cházím z domu v 6:15. 

10. Nemáme chleba, mohl bys pro něj ___jít do obchodu? 

11. Konečná zastávka, prosím ___stupte. 



12. Bydlím daleko, cestou do školy musím třikrát ___stupovat.  


